Tartosa

D INDOLIS ECREGIÆ LIBEROS,
 iñici, ac Proinde Splendidissimi Equestris Ordinis viri
 haëlis Almazani, à Secretis clarissimi Ferdinandi Regis,
 Ælius Antonius Nebrissensis Historicus Regius.

S. D. P.

et mihi paulisper joculari vobiscum, filii charissimi: sic enim volo vos in-
 terim appellare, sive ætatis, sive doctrinæ, sive amoris pietatisque ra-
 fuit, me juvene, Evangelista quidam nomine, vir inter primores His-
 tique in Curia Regali propè semper versatus, alioquin natura perquam

Is cum itinere quodam assectaretur Arevacensium Ducem, perven-
 : esset in bivium, quod indiscreta differentia se in duas partes findebat,
 gatus ab ipso duce, utra ex illis ad locum destinatum perduceret? Utram-
 spondet, Clarissime Dux, simul arripito: isto namque modo non ab-

Cum mensibus proximis Bilbili cum pientissima matre vestra hybernã-
 accepi litteras à prælectore vestro Lastra, quibus faciebat me certum,
 benè valere, atque in præceptis artis Grammaticæ, illis maxime quæ in
 u esse debent, satis commode institutos. Lætatus sum, ita me Deus
 net: pervenisse vos jam ad bivium, quemadmodum ait Poeta: *par-*

se via findit in ambas. Non dico illas, quarum altera tendit ad Elysios,
 ad pallentes umbras Erebi, noctemque profundam; sed ad illas, quibus

Latini sermonis studiosi. Quas ego nunc vos cum Evangelista meo si-

ripere hortor & moneo: non enim altero obstat alteri, cujusmodi erant

quibus interrogatus respondit; quin potius alterutra alterius auxilio re-

ad destinatum finem perducit. Quæ sunt, dicetis, duæ illæ viæ, qui-

opere jubeo vos insistere? Nimirum, ut Latinam lectionem vestris in

em Hispanum; atque è diverso Latinis Hispanas voces permutetis. Non

alterum studium alteri; imò se invicem juvant, cum eadem sit via The-

henas, & Athenis Thebas: exemplum Diæceticis familiare, quod jam

verbium abiit. Quædam enim sunt opera, quæ nisi è contrario nitenti-

fici non possunt: quemadmodum mulierculæ duæ lintea polientes, cum

em conceptum exprimere volunt, nunquam efficient quod ambæ inten-

nisi utrinque obluctantes distorqueant. Utramlibet institueritis viam; ju-

siini filii, duos mitto vobis duces, atque studiorum vestrorum probos

es. Alterum, qui vobis Latinos authores legentibus præsto sit, cum in

terioris alicujus significationis verbum incideritis; alterum quem possi-

isulere, quoties à præceptore vestro proposita Hispana thesis Latine

ii vobis reddenda fuerit. Sic enim & Latina Hispanis, & Hispana

ommodissime permutabitur. Valete, patris optimi, atque proinde

voluptas, & altera spes. Salmanticæ, Kal. Aprilis, Anno M. D.

IMPERATOR TRAJANUS, HISPANUS

Nobilitavit Hispaniam variis ædificiis, atque inter cætera construi jussit super pontem à se cognominatum, qui nunc vulgò dicitur DE ALCANTARA: opus super Imperatoria Majestate dignum, in quo etiam hodie sequentes visuntur inscriptæ

Ex utrâque parte arcûs.

IMP. CAESARI. DIVI. NERVAE. F. NERVA
TRAIANO AUG. GERM.
DACICO. PONTIF. MAX. TRIB. POTES. VIII.
IMP. V. COS. V. P. P. (*)

MUNICIPIA
PROVINCIAE
LVSITANIAE. STIPE
CONLATA. QVAE OPVS
PONTIS PERFECERVNT
IGAEDITANI
LANCIENSES OPPIDANI
TALORES
INTERAMNIENSES
COLARNI
LANCIENSES TRANSCVDANI
MEIDVBRIGENSES
ARABRIGENSES
BANIENSES
PRAESVRES (*)

*Erant quatuor similes; sed aliorum trium solum vacuae sedes apparent.
Supra limen superius ædificiis D. Juliani in principio Pontis.*

IMP. NERVAE TRAIANO
CAESARI. AUGUSTO. GER-
MANICO. DACICO SACRUM. (*)

TEMPLVM IN RVPE TAGI SVPERIS ET CAESARE PLENVM
ARS VBI MATERIA VINCITVR IPSA SVA
QVIS QVALI DEDERIT VOTO FORTASSE REQVIRET
CVRA VIATORVM QVOS NOVA FAMA JVVAT
INGENTEM VASTA PONTEM QVAM MOLE PEREGIT
SACRA LITATVRO FECIT HONORE LACER
QVI PONTEM FECIT LACER ET NOVA TEMPLA DICAVIT
ILLIC SE SOLVVNT HIC SIBI VOTA LITANT
PONTEM PERPETVI MANSVRVM IN SAECVLA MVNDI
FECIT DIVINA NOBILIS ARTE LACER
IDEM ROMVLEIS TEMPLVM CVM CAESARE DIVIS
CONSTITVIT FELIX VTRAQUE CAUSA SACRI (*)
C. JVLIVS LACER H. S. F.
ET DEDICAVIT AMICO
CVRIO LACONE IGAEDITANO. (*)

In pontis refectioe, quæ memoria nostra facta est.
CONTRVXIT PONTEM PRIMVM TRAIANVS, ET INDE
CAROLVS QVINTVS NOMINE RESTITVIT. (*)

(*) Ita ex Cl. Magistro FLOREZ has Inscriptiones restituit P. Zeballos.

PRÆFATIO.

*MAGNIFICENTISSIMUM,
perinde illustrem D. Joannem Stur-
m, Magistrum Militiæ de Alcan-
ta Ordinis Cisterciensis, Aëlii An-
i Nebrissensis Præfatio in inter-
pretationem dictionum ex sermone
Latino in Hispaniensem.*

*AL MUY MAGNIFICO,
y asi ilustre Señor D. Juan de Estuñi-
ga, Maestro de la Caballeria de Alcan-
tara, del Orden del Cistér, comienza el
Prologo del Maestro Antonio de Nebri-
xa á la interpretacion de las palabras
Latinas en Lengua Castellana.*

*Utrum mihi fuerit honoris, atque magis è re públi-
ca, in illo clarissimo Hispania, ac perinde totius
orbis terrarum, Salamanticensi Gymnasio artem
Grammaticam profiteri; an amplissima dignationis tua
contubernio ac jucundissima familiaritate frui, multi quo-
me quarunt: id quod ego soleo mecum saepe cogi-
tam fuisse (quod sine arrogancia dictum esse velim)
essio illa mea, usque eo illustis, ut etiam malivolò-
sissimo & inimicorum confessione totum hoc mihi
atur: Quod Latini sermonis officinam primus aperui,
quod ait Horatius ille Cælius, novis præceptis signa
et quod ex universa propèmodum Hispania Ale-
Petros Helias, & duriora adhuc nomina, Gal-
Ebrardos, Pastranas, & nescio quis, indignos qui
entur, Grammaticas ac literatores funditus eradi-
: Quodque si apud Nationis nostra homines Romana
de quidquam est, id totum mihi acceptum referri de-
Et profecto hæc laboris nostri merces ita magna, ut
hoc litterarum genere nulla major excogitari possit; sed
toti illa nostra professionis industria perangustis fini-
bus circumscripta erat. Nam cum in enarrandis auctoribus
Quia prope tempora mea consumerem, quinis quotidie
aut senis horis in re difficillima, nec minus fastidiosa,
occupatus: fateor non fuisse totum negotium illud tanti,
in ea re, qua valebatur ad paucorum utilitatem perti-
e, tam bonas horas collocarem; cum fortasse majori-
auspiciis atque ad opera multo majora natus essem, &
nostris hominibus conducibiliora forent.*